Deshalb haben die besagten Brüder von 
Salem, indem sie den demütigen Bitten des 
besagten Juden und der besagten Hailwig 
und des besagten Kupferschmiedes Fried
rich nachkamen, an Stelle des oft genannten 
Holzzaunes eine Mauer auf ihrem am Haus 
der Hailwig gelegenen Grundstück errichtet 
unter der Bedingung, dass diejenigen, die 
künftig das Haus des besagten Juden be
wohnen oder besitzen, kein Recht an dieser 
Mauer haben oder beanspruchen können, die 
Mauer in keiner Weise und an keiner Stelle 
abbrechen und kein Gebäude darauf errich
ten dürfen.

Den oft genannten, der Hailwig und 
dem Kupferschmied Friedrich, gestatteten 
sie aus Gnade, dass sie in die Mauer, die auf 
dem Grundstück der besagten Salemer steht 
und ihnen gänzlich gehört, Fenster brechen 
dürfen, die das Licht von oben erhalten, 
dergestalt daß die besagten Salemer in ihrem 
Haus und auf ihrem Grundstück durch diese 
Fenster keinen Schaden leiden; und sie dür

lumen recipiant ab alto, ita ut de dictis fenes
tris nullum incommodum sustineant predicti 
de Salem in sua domo vel area seu gravamen, 
nec aliquid supra dictum murum construere 
debeant nisi de licentia eorundem. 

Illo tamen pacto prehabito, ut quandocunque 
sepedicti de Salem voluerint quacunque de 
causa, dictus Fridericus et Hailwigis seu qui
cunque dictas domus inhabitaverint vel pos
sederint quocunque titulo, dictas fenestras 
obstruere debeant et infringere, quidquid 
supra muro constructum fuerat, contradici
one, dilatione, exceptione, deffensione qua
libet non obstante. Quod si secus fecerint, 
per censuram ecclesiasticam et forum iudicii 
civitatis conpelli debent, predicta celeriter 
adimplere, cum nichil iuris habeant in dicto 
muro, prout plenius est expressum. 

Porro in emptione domuncule dicte des 
Uoldingers hus site a latere domus Friderici 
inter dictos de Salem et dictum Fridericum 
taliter est conventum, ut domus Friderici a 
latere directo ad aream parvulam contiguam 
domuncule dicte des Uoldingers hus versus 
domum Hailwigis prelibate, quicquid ibidem 
fratres de Salem edificii erigere voluerint in 
futurum, in lumine nullum patiatur obsta
culum. 

Et ne de contingentibus aliquid obmitta
tur, sciendum, quod via media inter domum 
dicti Friderici et Burkardi de Haidoltswiler, 
que vulgo daz Gaesseli dicitur, sine cuiu
scunque et quocunque obstaculo monasterio 
pertineat antedicto. 

Acta sunt hec diversis temporibus et in 
nostra presentia anno domini MoCCoLXX
VIIIo, indictione VIa, ab omnibus partibus 
dictum factum contingentibus, prout est dic
tum, sub protestatione fore factum concordi
ter declarata.

Subnotatis testibus presentibus et roga
tis, videlicet Walthero, Ruodolfo, Cuonrado 
et Uolrico fratribus et Ruodolfo dicto der 
Ruhe, Johelariis; Jacobo dicto der Rogewiler 
et Uolrico filio suo; Hugone in der Biunde, 
Burkardo dicto der Husaer et Hainrico dicto 
der Tettinkovaer, civibus in Constantia; de 
fratribus vero de Salem Hainrico cellerario 
dicto de Ysenina, Ruodolfo bursario dicto 
[de] Vilingen et Nicolao monachis, Berhtoldo 
mercatore, converso aliisque quam pluribus 
probis viris. 

In cuius facti evidentiam et ne predictis 
de Salem preiudicium aliquid vel gravamen 
a quocunque homine in posterum oriatur 
super premissis omnibus et singulis, presens 
instrumentum super hoc confectum appen
sione sigillorum nostrorum, videlicet curie 
Constantiensis, ministri et consulum duxi
mus roborandum. 

Datum Constantie ut supra. Allen Getreuen 
Christi, die das vorliegende Schreiben anse
hen, geben der Offizial des Hofes von Kons

Konstanz, 1278 o. T. 248

Der Offizial, der Ammann und der Rat von 
Konstanz beurkunden die Rechtsverhältnisse 
der Mauern, die den Grundbesitz des Klos
ters Salem von den Nachbargrundstücken 
trennen.
Beyerle 1902, Nr. 71, S. 79–81. Codex diplo
maticus Salemitanus II, Nr. 592, S. 211. Ori
ginal im Generallandesarchiv Karlsruhe:

Omnibus Christi fidelibus presentem cedu
lam inspecturis … officialis curie Constanti
ensis et … minister et consules universitatis 
civitatis eiusdem noticiam subscriptorum. 

Ne religiosis in Christo abbati et conven
tui monasterii de Salem de inpensis beneficiis 
suis vicinis in Constantia ex mera liberalitate 
seu in posterum inpendendis et domui, quam 
inhabitant, suisque attinentiis aliquid gene
retur in futurum preiudicium et gravamen, 
expedit, ipsa beneficia sub sigillis nostris 
literarum serie declarari.

Eapropter noverint universi, quod cum 
Calmannus Iudeus haberet domum, a latere 
occidentali domui dictorum de Salem conti
guam, Hailwigis vero dicta die Kuphersmidin, 
relicta Hainrici quondam dicti de Estegen, et 
Fridericus Cuprifaber a latere australi domos 
haberent eidem domui supradictorum de 
Salem similiter adiacentes, inter quas domos, 
Hailwigis videlicet et Friderici predictorum, 
domuncule due cum area parvula in parte 
posteriori dictarum domuncularum sita, que 
vulgo des Uoldingers hus dicebantur, que 
nunc monasterio de Salem pertinent, sunt 
constructe, et domus dictorum de Salem sua
que area vili intersticio ligneo a domo predicti 
Iudei usque ad domum Hailwigis predicte, 
muro vero a domo iam dicte Hailwigis usque 
ad domum Burkardi dicti de Haidoltswiler et 
a domo eiusdem Burkardi per transversum 
directo ad domum dictorum de Salem quasi 
intersticio cingeretur, qui murus domibus a 
latere aus trali sitis, sine omni tamen preiudi
cio eorum, quorum domus fuerant, impedi
mento erat, luci et aeri obstacula opponendo, 
intersticium vero ligneum a parte Iudei hin
cinde interpositum propter transitum facilem 
gravamina partibus generabat.